CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR INÁCIO GOMES DA SILVA

PROJETO DE DECRETO Nº_______/2024

O Vereador Inácio Gomes da Silva, no desempenho do seu mandato, com

fundamento na Lei Municipal nº 2.977, de 06 de dezembro de 1984, e no art. 140, parágrafo

único, II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte Projeto de

Decreto:

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao

Mérito Vila do Príncipe e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedida Comenda de Honra ao Mérito Vila do Príncipe ao Senhor:

JOSÉ ADONIAS SILVA, pelos relevantes serviços prestados à população caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 18 de novembro de 2024.

Inácio Gomes da Silva

Vereador – PL

PROTOCOLO

JUSTIFICATIVA:

CURRÍCULO DO AGRACIADO:

José Adonias Silva. Natural de Caicó/RN. Na infância residiu no Sítio Mundo Novo,

entretanto, no início da adolescência retornou a Caicó, oportunidade em que estudou no antigo

Colégio CEJA (Colégio Estadual Joaquim Apolinar) e posteriormente no CEJA (Centro

Educacional José Augusto).  No ano de 1977 foi cumprir o Serviço Militar Obrigatório na

Força Aérea Brasileira, juntamente com outros jovens caicoenses, dentre os quais, Inácio

Gomes, com o qual dividiu uma pequena "República", em Parnamirim/RN. Posteriormente,

residindo em Natal, graduou-se em História, pela UFRN e, após aprovação em concurso

público, lecionou por sete anos em colégios da rede estadual, em Natal. Em 1996 foi aprovado

em concurso público promovido pela Polícia Federal, oportunidade em que, após curso de

formação em Brasília-DF, foi lotado na cidade de Santarém/PA, local onde graduou-se em

Direito, em 2001. No ano de 2003, foi transferido para a cidade de João Pessoa/PB, local

onde fixou residência até os dias atuais.

                                                  Inácio Gomes da Silva

                                                       Vereador – PL